
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Stresa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line 

 

 

 
 

CITTA’ DI STRESA 
(Provincia del Verbano-Cusio-Ossola) 

SERVIZIO GESTIONE RISORSE PATRIMONIALI 

____________________________________________________________ 

DETERMINA N. 307 R.G. in data 29/03/2024 
 
 
Oggetto:  
AFFIDAMENTO SERVIZI ASSICURATIVI RISCHI INCENDIO- 
FURTO/RAPINA-ELETTRONICA - IMPEGNO DI SPESA.           

 
Il giorno 29/03/2024 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

RICHIAMATO il Decreto di nomina 506 del 12/01/2024, con il quale il Dott. 
Giovanni Boggi è stato nominato Responsabile Servizio Gestione Risorse 
Patrimoniali e Servizi Pubblici; 

RICHIAMATA la determinazione n.235 del 11.03.2024 con la quale è stato 
affidato allo Studio Brokers & Partners con sede in Via Studio Broker & 
Partners s.r.l. con sede in Verbania Corso Mameli n. 49, Partita Iva 
02340170030, iscritto all’albo dei mediatori d’assicurazione al n. 
B000430326 sezione B – Broker, l’incarico di assistere il Comune di Stresa 
nel corso della corrente annualità, nella determinazione e valutazione dei 
contratti di assicurazione in essere, ad esclusione del ramo r.c. 
patrimoniale, nonché di quelli da stipulare nell’anno, compresa la gestione 
ed esecuzione degli stessi in base al disciplinare allegato alla trattativa 
diretta eseguita tramite portale MePA Consip, nonchè la gestione dei sinistri 
in itinere e di eventuali ancora da aprirsi; 

CONSIDERATO che l’attuale polizza assicurativa per i rischi incendio-
furto/rapina-elettronica è in scadenza al 31.03.2024; 

RICHIAMATA la trattativa diretta, id. procedura n.181117398, ad oggetto: 
Affidamento diretto servizio assicurativo rischio incendio ed altri eventi, 
codice CIG assegnato: B10A6E7D5C, svolta sul sistema di e-procuremente 
Sintel per l’affidamento del servizio assicurativo di cui in oggetto, per una 
annualità 31.03.2024-31.03.2025 ed eventualemnte rinnovabile di 12 mesi, 
il cui termine ultimo per la presentazione delle offerte era il giorno giovedi 
28.03.2024 ore 13.00; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Stresa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line 

 

VERIFICATI online i documenti presentati dalla offerente agenzia Picco 
Vincenzo Detaddei Monica e Botta Luca S.n.c. della Compagnia Reale 
Mutua, con sede in Viale Varallo n.33 Borgosesia (VC) e ritenuta congrua e 
vantaggiosa l’offerta economica presentata che è pari ad un premio annuo 
di € 11.235,00; 

CONSIDERATO che l'offerta è da ritenersi congrua e conveniente in 
relazione alla natura, ai costi ed alla durata delle prestazioni assicurative 
richieste; 

RITENUTO quindi vantaggioso aggiudicare la trattativa diretta all’offerente 
agenzia Picco Vincenzo Detaddei Monica e Botta Luca S.n.c. della 
Compagnia Reale Mutua, che ha accettato il capitolato speciale redatto 
dalla stazione appaltante per il servizio di cui trattasi; 

CONSIDERATO di aver verificato la regolarità contributiva: 

- della Compagnia Reale Mutua, agenzia PICCO VINCENZO, DETADDEI 
MONICA E BOTTA LUCA S.N.C. con sede legale in Viale Varallo n.33 
Borgosesia (VC), p.i. 02081280022, attraverso Numero Protocollo 
INPS_39796331 Data richiesta 20/02/2024 Scadenza validità 19/06/2024; 

- dello Studio Broker & Partners s.r.l. con sede in Verbania Corso Mameli n. 
49, Partita Iva 02340170030, attraverso Numero Protocollo 
INPS_38932749 Data richiesta 11/12/2023 Scadenza validità 09/04/2024; 

DATO ATTO che al fine del rispetto dei principi di trasparenza e pubblicità, 
l’affidamento verrà pubblicato sul sito web del Comune di Stresa nella 
sezione “Amministrazione trasparente”; 

VISTO il D.Lgs n. 36/2023 che: 

- all’ art. 50 comma 1 lettera b) “Procedure per l’affidamento”, prevede per 
le stazioni appaltanti la possibilità di effettuare l’affidamento diretto per 
servizi di importo inferiore a Euro 140.000,00; 

- all’art. 62 comma 1 prevede per tutte le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, di 
procedere ad affidamenti di servizi di importo non superiore alle soglie 
previste per gli affidamenti diretti, anche se non qualificata ai sensi dell’art. 
63 del Codice; 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non 
possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto 
previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in 
primo luogo per il modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

ATTESTATO che il sottoscritto Responsabile del Servizio Gestione Risorse 
Patrimoniali non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 
241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 42 del 
D.lgs. n. 50/2016; 

DATO ATTO che: 

- in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende 
applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023 e nel caso 
specifico, ai sensi dell’art. 1 del medesimo, sono esenti dall’imposta gli 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Stresa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line 

 

- in considerazione del valore e tipologia degli affidamenti non è richiesta 
la cauzione definitiva ai sensi dell’art. 53 comma 4 del D.Lgs. 36/2023; 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della 
regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 
147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul sistema 
dei controlli; 

VISTO l’art. 3 della legge 136/10 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari e dato atto che a tale proposito il CIG assegnato dal sistema è 
B10A6E7D5C; 

RICHIAMATI:  

- lo Statuto Comunale; 

- il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, e s.m.i., nonché il D. Lgs. 30.03.2001, n. 
165, e s.m.i.; 

- il Regolamento di Contabilità ai sensi del D. Lgs 118/2011 e smi 
approvato con deliberazione C.C. n. 4 del 31.01.2018; 

- il Regolamento dei Contratti approvato con deliberazione C.C. n. 28 del 
02.07.1999 e successive modifiche; 

- il Decreto Legislativo n.36 del 31.03.2023 Nuovo Codice dei Contratti; 

- la Deliberazione n.79 del 28.12.2023 con la quale il Consiglio Comunale 
ha approvato il bilancio comunale per il triennio 2024-2026; 

- la Deliberazione di C.C. n.73 del 28.11.2023 ad oggetto “esame ed 
approvazione Documento Unico di Programmazione Semplificato 
(D.U.P.S.) - triennio 2024/2026”; 

VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa; 

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 9 comma 1 lett a) punto 2 della Legge 3 
agosto 2009 n. 102, è stato preventivamente accertato che il programma 
dei pagamenti conseguenti alla presente determinazione è compatibile con 
i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

DETERMINA 

 

1- CHE LA PREMESSA che precede forma parte integrante e sostanziale 
del presente dispositivo e ne costituisce ampia motivazione ai sensi 
dell’art.3 della legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 

1- che in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. emanato 
con D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267 e dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023, 
vengono individuati ed indicati gli elementi e le procedure di cui al 
seguente prospetto ai fini dell’affidamento del contratto: 

OGGETTO DEL 

CONTRATTO 

T.U. n. 267/2000 

Art. 192 c. 1/b 
Affidamento servizi assicurativi. 

FINE DA 

PERSEGUIRE 

T.U. n. 267/2000 

Art. 192 c. 1/a 
Funzionamento  dell’Ente 

FORMA DEL T.U. n. 267/2000 ai sensi dell’art. 18, comma 1, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Stresa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line 

 

CONTRATTO 
Art. 192 c. 1/b - 

Art.18 comma 1 

del D. Lgs. 36/23 

secondo periodo, del D. lgs. n. 

36/2023, trattandosi di 

affidamento ai sensi dell’art. 50 

del medesimo decreto, mediante 

corrispondenza secondo l’uso 

commerciale, consistente in un 

apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica 

certificata o sistemi elettronici di 

recapito certificato qualificato ai 

sensi del regolamento UE n. 

910/2014 del Parlamento 

europeo e del Consiglio del 23 

luglio 2014 – Contratto Sintel 

CLAUSOLE 

ESSENZIALI 

 T.U. n. 267/2000 

Art. 192 c. 1/b 

La materia è disciplinata dalla 

parte II titolo V del D.lgs 18 

agosto 2000, n. 267- le clausole 

sono quelle contenute nella 

corrispondenza intercorsa tra le 

parti e nella documentazione 

della procedura di affidamento 

CRITERIO DI 

SELEZIONE 

DEGLI 

OPERATORI 

ECONOMICI 

D. Lgs. 36/2023 

art.50 comma 1) 

lettera b) 

Affidamento diretto D.lgs. 

36/2023 art. 50 comma 1 lett. b) 

 

2- DI AVVALERSI della possibilità prevista dall’art. 50 comma 1 lettera b) 
del D. Lgs. 36/2023, che consente affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

3- DI AFFIDARE, per quanto in premessa precisato, il servizio assicurativo 
per i rischi incendio-furto/rapina-elettronica sino al 31.03.2025, a fronte 
del pagamento di un premio lordo annuo di € 12.235,00 (Euro 
dodicimiladuecentotrentacinque/00) comprensivo di imposte 
governative, alla Società Reale Mutua di Assicurazioni Agenzia di 
Borgosesia Picco V. Detaddei M. e Botta L. s.n.c. con sede in Viale 
Varallo 33; 

4- DI ASSUMERE IMPEGNO di spesa, per il servizio di cui al punto 
precedente del presente dispositivo, di Euro 12.235,00 imposte 
governative comprese, in favore del broker assicurativo Studio Broker & 
Partners srl, precisando che il presente provvedimento assume la 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Stresa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line 

 

valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 
36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

5- DI IMPUTARE la spesa di Euro 12.235,00 al capitolo 250/5/1 del 
bilancio corrente 2024 PEG Servizio Gestione Risorse Patrimoniali; 

6- DI DARE ATTO che la spesa inerente il presente dispositivo non è 
soggetta ad applicazione I.V.A.; 

7- DI AUTORIZZARE il Responsabile del Servizio Finanziario al 
pagamento dei ratei dei premi assicurativi a mezzo bonifico bancario 
sull’IBAN IT 07 P 05696 22400 00000 2675X86 intestato a Studio 
Broker & Partners srl; 

8- DI DARE ATTO che la normativa attuale prevede che se durante la 
vigenza di un contratto validamente stipulato intervengono condizioni 
convenzionali più favorevoli rispetto a quelle contrattate a suo tempo 
dall’ente si dovrà provvedere a notificare alle controparti contrattuali il 
recesso dell’ente dai contratti in essere; detto recesso, peraltro, dovrà 
essere notificato non prima di aver formalmente comunicato 
all'appaltatore, con preavviso non inferiore a quindici giorni, il 
sopraggiungere di una convenzione più favorevole per l’ente ed avergli 
richiesto di adeguare il contratto, quantomeno, alle condizioni 
migliorative sopravvenute. Ogni diversa clausola contrattuale 
eventualmente pattuita tra le parti è nulla; il diritto di recesso, infatti, si 
inserisce automaticamente nei contratti in corso ai sensi dell'articolo 
1339 c.c., anche in deroga ad eventuali clausole difformi apposte dalle 
parti; 

9- DI DISPORRE ai sensi e per gli effetti degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 
14.03.2013, n. 33, la pubblicazione del presente atto oltre che all’Albo 
Pretorio on line anche sull’apposito sito web del Comune 
“amministrazione trasparente” prevista quale condizione di efficacia del 
presente provvedimento; 

10- DI DARE ATTO che sia il broker assicurativo sia l’affidatario, ai sensi 
dell’art.3 della L.136/2010 assumeranno, a pena di nullità del contratto, 
gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla 
comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse 
pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

11- DI ATTESTARE la regolarità tecnica del presente provvedimento ai 
sensi dell’articolo 147bis del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
F.to (BOGGI GIOVANNI) 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Stresa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line 

 

 
 
 
 

Il sottoscritto delegato dal Sindaco, attesta che la presente copia del sopra riportato documento è 
stata prodotta mediante utilizzo di sistema di gestione documentale conforme alle regole tecniche 
vigenti, e che è copia conforme all'originale. 
 
 16/04/2024 Il Delegato 

Firma Autografa/Digitale 
       
______________________________________________________________________________ 
Copia di documento informatico prodotta con sistema di gestione documentale conforme alle 
regole tecniche vigenti (D.P.C.M. 14 novembre 2014) 


